
Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá transformačním procesem v Československé republice na 

začátku 90. let 20. století. Konkrétně autorka zkoumá proces proměny regionálního 

denního tisku. Tisk (stejně jako další média) prošel zásadní přeměnou v důsledku změny 

politického systému na sklonku roku 1989. Zatímco po většinu 2. poloviny 20. století byly 

regionální noviny institucemi vlastněnými a řízenými státem (resp. státními orgány), 

během 90. let přecházely do soukromého vlastnictví. Tento přechod se autorka snaží 

zachytit na konkrétním příkladu jihočeského krajského tisku – deníku Jihočeská pravda. 

Nejprve se věnuje podobě a charakteristice novin před rokem 1989 (resp. mezi lety 1985-

1989), včetně stručného nastínění fungování novin v době cenzurních opatření a dohledu 

vydavatele – Krajského výboru Komunistické strany Československa. Poté zachycuje 

zobrazení „sametové revoluce“ na stránkách deníku Jihočeská pravda a první kroky novin 

směrem k odpoutání se od dosavadního vydavatele (listopad- prosinec 1989). V poslední 

části práce sleduje způsob přechodu deníku k soukromým vydavatelům, včetně zachycení 

fenoménu zahraničních vlastníků českého regionálního tisku. Bakalářská práce končí 

částečným dovršením tohoto procesu v roce 1993, kdy deník vychází jako 

Českobudějovické listy.




